

No. of Printed Pages : 4

BTME–144

**B. A. (VOCATIONAL STUDIES)
TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)**

Term-End Examination

December, 2023

BTME–144 : GLOBALIZATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any **five** questions in about **600** words each.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Define 'globalization'. Explain Michael Porter's view of globalization. 20
2. What do you mean by the term 'Foreign Direct Investment' ? Enumerate limitations of Foreign Direct Investment in context to India. 20
3. What is the role of World Bank in promoting economic development ? Do you see any significant change in the Bank's lending policies ? Discuss. 20
4. Distinguish between GATT and WTO. Explain the structure and functions of WTO. 20

P. T. O.

5. Write short notes on the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Anti-Dumping
 - (b) Trade Related Intellectual Property
 - (c) Foreign Corrupt Practices Act of U.S.A.
 - (d) Restrictive Trade Policies
6. What is ethical dilemmas ? Describe the frameworks for resolving ethical dilemmas. 20
7. Define marketing and explain its implications. Explain how marketing is different from selling with the help of suitable examples. 20
8. Describe the direction and composition of world trade in services. Explain the future prospects of trade in services. 20
9. Describe factors responsible for “environmental concerns” gaining increasing importance in the global trade agenda. 20
10. Write short notes on any *two* of the following : $2 \times 10 = 20$
- (a) Regional Economic Groupings
 - (b) Export Promotion Measures in India
 - (c) Intellectual Property Rights

BTME-144

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन
(बी. ए. वी. टी. एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.टी.एम.ई.-144 : वैश्वीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'वैश्वीकरण' को परिभाषित कीजिए। वैश्वीकरण को लेकर माइकल पोर्टर के मत की विवेचना कीजिए। 20
2. 'प्रत्यक्ष विदेशी निवेश' शब्द से आप क्या समझते हैं ? भारत के सन्दर्भ में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की सीमाएँ बताइए। 20
3. आर्थिक विकास को बढ़ावा देने में विश्व बैंक की क्या भूमिका है ? क्या आप बैंक की प्रमुख नीतियाँ में कोई महत्वपूर्ण बदलाव देखते हैं ? वर्णन कीजिए। 20

4. गैट (GATT) और WTO (डब्ल्यू. टी. ओ.) में अन्तर कीजिए। WTO (विश्व व्यापार संगठन) की संरचना और कार्यों का वर्णन कीजिए। 20
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
 (अ) एंटी-डम्पिंग
 (ब) व्यापार सम्बन्धी बौद्धिक संपदा
 (स) अमेरिका का फॉरेन करप्ट प्रैक्टिसिज एक्ट
 (द) प्रतिबंधात्मक व्यापार प्रथाएँ
6. नैतिक दुविधा क्या है ? नैतिक दुविधाएँ दूर करने के लिए रूपरेखा का वर्णन कीजिए। 20
7. विपणन को परिभाषित कीजिए और इसके निहितार्थ बताइए। विपणन विक्रय से कैसे भिन्न है, उदाहरण सहित बताइए। 20
8. सेवाओं में विश्व व्यापार के निर्देश तथा संघटन बताइए। सेवाओं में व्यापार की भावी संभावनाओं का वर्णन कीजिए। 20
9. उन तत्वों का वर्णन कीजिए जो विश्व व्यापार एजेन्डा में 'पर्यावरणीय सरोकारों' के बढ़ते महत्व के लिए उत्तरदायी हैं। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$
 (अ) क्षेत्रीय आर्थिक समूहीकरण
 (ब) भारत में निर्यात संवर्धन उपाय
 (स) बौद्धिक संपदा अधिकार